
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINA N°196 del   20/12/2019 

OGGETTO: Impegno di spesa ed approvazione preventivo lavori di manutenzione straordinaria impianto pubblica 

illuminazione Fraz. San Cono di Cessaniti CIG Z9D2B52C41 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso:   

 che l’art.24, comma 3, della Legge n.289/2002 (fin. 2003) dispone che “in caso di acquisti in materia 

autonoma da parte degli enti di cui all’art.24, comma 6, della legge 28 dicembre 2011, n.488, si applica il 

comma 3, dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488”; 

 che il suddetto comma 3 dell’art.26 della Legge n.488/1999, così come modificato, prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse e che il 

comma 3-bis dello stesso art.26 specifica che i provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano 

di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici 

preposti al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;  

 che in data 14/11/2014 è stata attivata presso CONSIP S.p.A. la convenzione denominata “Servizio Luce 3”, 

lotto 7 – Puglia, Basilicata, Calabria, avente ad oggetto l’“Affidamento del servizio integrato di conduzione, 

gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica e semaforica 

(opzionale)”; 

 che più specificatamente il servizio oggetto dell’iniziativa consiste nella “gestione degli impianti, gestione 

dell’acquisto di energia per l’alimentazione degli stessi, manutenzione ordinaria e straordinaria, 

efficientamento energetico, messa a norma ed adeguamento tecnologico degli impianti” e che i principali 

benefici previsti sono “una gestione integrata dell’intero servizio di illuminazione pubblica, consentendo il 

conseguimento di risparmi energetici, la messa a norma degli impianti e l’adeguamento 

tecnologico/efficientamento energetico degli stessi”;   

 che il servizio prospettato dalla convenzione suddetta è confacente alle esigenze di questa Amministrazione, in 

quanto consente di procedere alla riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di che trattasi e di 

addivenire ad una ottimale gestione degli stessi, compreso l’acquisto dell’energia per la relativa alimentazione; 

 che la Conversion & Lighting S.r.l. (già SMAIL S.p.A.), è la società aggiudicataria della gara CONSIP 

suddetta; 

 Che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 11/12/2017, esecutiva, è stato approvato in linea 

tecnica il suddetto “Piano Dettagliato degli Interventi” in quanto ritenuto rispondente alle aspettative di questa 

Amministrazione; 

 Che con la Determinazione n. 135 del 13/12/2017 si è aderito alla Convenzione Consip Servizio Luce 3; 

 Che con Delibera della Giunta Comunale n. 18 del 07/02/2018 esecutiva, è stato approvato in linea tecnica il 

“nuovo Piano Dettagliato degli Interventi” in quanto ritenuto rispondente alle aspettative di questa 

Amministrazione; 

 che con determinazione n. 10 del 19/02/2018 si è aderito alla convenzione CONSIP “Servizio Luce 3” Lotto 7, 

stipulata tra la Società CONSIP spa e la Conversion & Lighting S.r.l., per la durata di nove anni, sulla base del 

“Piano Dettagliato degli Interventi” presentato dalla stessa Conversion & Lighting S.r.l. per il Comune di 

Cessaniti, dando atto che il contratto, attuativo della Convenzione in oggetto, si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di nove anni; 

 Considerato che occorre provvedere a urgenti riparazioni nella Frazione San cono alla via Venezia di Cessaniti 

consistenti in: 

 



 

 
 

Totale €. 524,33 oltre €. 115,35 per IVA al 22% per un totale di €. 639,68; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:  

- Di approvare i lavori sopra elencati  per l’importo di €. 524,33 oltre €. 115,35 per IVA al 22% per un totale di 

€. 639,68; 

Di affidare gli stessi alla Conversion & Lighting S.r.l. – Engi Partita IVA - Codice Fiscale e n. iscrizione - Registro delle 

- Imprese di Matera 01285770770 

- Di provvedere alla liquidazione degli stessi a lavori eseguiti e presentazione di fattura. 

 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

     Arch. Francesco Larosa 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Ammistrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL come 

integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e contabile)  

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

      Arch. Francesco Larosa 

 
 

 

 

  



SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e 

appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

   

Impegno di spesa ed approvazione 

preventivo lavori di manutenzione 

straordinaria impianto pubblica 

illuminazione Fraz. San Cono via Venezia 

Cessaniti CIG Z9D2B52C41 

 €. 639,68 

 

 

 

Liquidazione___________ 

 

Bilancio per l’esercizio 2019 - 2021 

Cessaniti, __/__/2019 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 

147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di 

Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, __/__/2018 

 

 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in conseguenza del 

visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma  

 

 
 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


